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Nr 59.

Ankom till riksdagens kansli den 24 maj 1917 kl. 1/A e. m.

Bevillningsutskottets memorial, i anledning av kamrarnas skiljaktiga 
beslut rörande utskottets betänkande nr 45, i anledning 
av väckt motion om ändrad lydelse av 2 § 1 mom. för­
ordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt.

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp, Lyckholm, K. A. Nilson, 
Antonsson, frih. Fleming, Bäckström, Jacob Larsson, frih. Palmstiema, 
Jesperson, Röing, Jeansson i Kalmar, Rune, Månsson, Jonsson i Hökhult, 
Danström, Knaust, Forssman, Holmström och Nilsson i Kristianstad.

I en inom första kammaren väckt motion, nr 74, hade herr Heden- 
lund föreslagit, att åt 2 § 1 mom. förordningen om inkomst- och för­
mögenhetsskatt måtte givas följande ändrade lydelse:

2 §•

»1 mom. Skattskyldigheten för inkomst enligt denna förordning 
avser den inkomst, som den skattskyldige uppburit eller ägt uppbära 
under det — — — — — taxeringen sker.»

I sitt betänkande nr 45 hade bevillningsutskottet hemställt,
att riksdagen måtte, i anledning av herr Hedenlunds förevarande 

motion, I: 74, om ändrad lydelse av 2 § 1 mom. förordningen om inkomst- 
och förmögenhetsskatt, besluta:

1) att i anvisningarna för deklarationsblanketternas ifyllande, med 
hänvisning från formulärens rubrik »Särskilda upplysningar», skall såsom 
punkt 32 i formulär nr 1 A och punkt 16 i formulär nr 1 B intagas 
följande föreskrift:
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Kan åtnjuten inkomst, som skall deklareras under C I, ej vid tiden 
för deklarations avlämnande till beloppet angivas, skall upplysning- 
lämnas, att sådan inkomst åtnjutits. Detta bör ske under rubriken »Sär­
skilda upplysningar»; samt

2) att i de särskilda anvisningarna till ledning vid bevillnings- 
taxeringen, efter andra stycket i 7 §, samt i de särskilda anvisningarna 
till ledning vid taxeringen till inkomst- och förmögenhetsskatt, sist i 
avdelning 2:o, skall intagas denna föreskrift:

Har någon under det nästföregående året åtnjutit inkomst, som 
vid tiden för deklarations avlämnande ej kan till beloppet angivas (t. ex. 
i vissa fall tantiem), skall han i deklarationen upplysa, att han åtnjutit 
sådan inkomst, och skall det åligga taxeringsmyndighet att före avslu­
tandet av sitt arbete från den skattskyldige eller arbetsgivaren infordra 
uppgift, huruvida och till vilket belopp samma inkomst sedermera kunnat 
bliva bestämd. Yinnes upplysning härutinnan, skall inkomsten taxeras.

Vid betänkandet fanns fogad en av herr K. G. Karlsson m. fl. 
avgiven reservation, vari föreslagits, »att riksdagen måtte i skrivelse 
till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag i det syfte, vari 
herr Hedenlunds förevarande motion, I: 74, blivit väckt».

Enligt utskottet til lh andakomna protokollsutdrag hava kamrarna 
vid behandlingen av utskottets nämnda betänkande stannat i olika 
beslut, i det att första kammaren med avslag å utskottets hemställan 
antagit det förslag, som innefattades i den av herr K. G. Karlsson m. fl. 
vid betänkandet avgivna reservationen, varemot andra kammaren bifallit 
utskottets hemställan.

Då sammanjämkning av kamrarnas ifrågavarande skiljaktiga beslut 
icke synes kunna äga rum och frågan icke heller kan bliva föremål för 
gemensam omröstning, har frågan, enligt utskottets mening, för inne­
varande riksdag förfallit, vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.
Stockholm den 24 maj 1917.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.
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